5. Talia fatus apostolis Petrus, eos ad
orandum collegit, stansque in medio eorum,
sic vocem extulit: « Oremus, genuflectamus,
« deprecemur, in ecclesiam hoc cœnaculum
« instruamus; ita enim fas est et fieri potest.
« Ploremus, clamemus ad Deum: Mitte no-
« bis Spiritum tuum optimum, ut dirigat
« omnes ad terram tuam rectam, quam tu
« pręparasti colentibus et celebrantibus san-
« ctissimum Spiritum. »

6. Statim igitur, his auditis, qui cum illo
vocati erant, coegerunt se, ut agni ad pasto-
rem, voce eius allecti, et silentio faventes,
clam succinebant, ad ea quę postulata sunt,
intentasque preces omnipotenti mittebant,
his fere verbis expressas: « Summo angelo-
« rum principi et imperatori, hominum regi
« et opifici, qui solo nutu cuncta gubernas,
« quę in terra et quę in mari sunt, tibi tui

pros. Inde in finem splendet supremum Petri pon-
tificium. — μερισται τῆς β. T, f. melius. — ἄνω σ.
τ. καρδίας, ut supra in XVIII, ad sacrę liturgię
initium designandum.

5. τοιαῦτα τότε εἶπ. Π. τοῖς T. — διήγειρεν (α δια-
γείρω scilicet) εἰς εὐχὴν, quasi ad *synaxim* γονυ-
κλισίας. — ἐν μέσῳ T, ἐμμέσῳ C, uterque contra
rhythm. — τὸ δωμάτ. τοῦτο codd. — καὶ ante κραυγ.
om. C. — τὸ ἀγαθὸν codd. — εἰς τ. γῆν T.

6. ποιμένα, ut in cant. XVII; intueret quid
orantibus esset imago boni pastoris, sacrę mensę
imminentis et assurgentis inter veteres picturas.
— ὑπηγόρευον ἃ ἤρχοντο. Syllabas hic singulas ex-
pende: fit primum εὐχὴ plerumque tacita sacer-
dotis, ἃ ἤρχοντο; tum diaconus intonat prolixas
preces, καὶ δεήσεις ἐπανέτεινον (ἐπανέτειναν male T.)

quibus absolutis fideles leni plausu sive ὑπακοῆ
succinebant per ἐφύμνια, se ad sacerdotis ἐκφά-
νησιν, et diaconi ἐκτενῆ attentos et consentaneos
proclamantes, ὑπηγόρευον ἃ ἤρχοντο. Subobscura
quidem est dictio ὑπαγορεύειν, ac proprie signifi-
cat *clam eloqui, clam orare*; quo extenso sensu
alia quoque obscura declarantur, ut ὑπακούειν,
ὑπακοή, ὑποψάλλειν, *succinere, in fine respondere*,
ἐφύμνια *recolere*. Cf. Const. apost. II, 57 (mihi
p. 204). Athanas. *Apolog.* BB. t. I, p. 267, ubi
primus fortasse Montefalconius facem erranti-
bus prætulit; etiam cl. Valesius ad Theodoret.
H. E. II, 13 p. 88: τοὺς δὲ λαοὺς ὑπακούειν, inepte
proponit ὑπηγεῖν. Adde Euseb. H. E. II, 17; Basil.
ep. 58. — ταῦτα περιεχ. T. — που om. codd. —
παντοκράτορι. Recte ergo de Deo idem intellexi in

φίλοι καὶ δοῦλοι σου * βοῶσί σοι· Ταχὺ ἡμῖν πέμψον * τὸ πανάγιον Πνεῦμα.

ζ'. Πληρώσαντες οὖν εὐθὺς * τὰς ἑαυτῶν δεήσεις, * ὑπέγραψαν ἐν αὐταῖς, * σφραγίσαντες τῇ πίστει, * καὶ πέμψαντες ἄνω, * ἄς ἀνέγνω ὁ διδάσκαλος, * καὶ ἔφησεν· * Αὐτεξούσιε Παράκλητε, * μὴ κειευόμενος, * ἀλλ' ὡς θέλεις, κατέβηθι· * σὲ λοιπὸν γὰρ ἐκδέχονται * οἱ μαθηταί, * οὐσπερ ἐγὼ συνήγαγον * σοὶ καὶ τῷ Πατρὶ, * καὶ ἐξεπαίδευσά λέγων· * Μαθητεύσατε τὰ ἔθνη, * Πατέρα κηρύττοντες * καὶ σέβοντες Υἱὸν, καὶ ὑμνοῦντες * τὸ πανάγιον Πνεῦμα.

η'. Ἐπήκουσεν ὡς θεὸς * ὁ Παράκλητος τότε * τῶν δεομένων αὐτοῦ, * καὶ δὴ καταλαμβάνει * αὐτοὺς εὐχομένους, * οὐδαμόθεν ἀπιστάμενος * ὁ ἄφραστος· * οὐ γὰρ γέγονε μετάρθασις * ἢ συγκατάθασις, * οὐδ' ὑπέμεινε μείωσιν· * ἄνω γὰρ ἦν, καὶ κάτω ἦν, * καὶ πανταχοῦ, * θεία γὰρ φύσις ἄφραστος * καὶ ἀναφῆς, * τοῖς ὀφθαλμοῖς οὐχ ὄραται, * πίστει δὲ κατανοεῖται, * χερσὶν οὐ κατέχεται, * καρδίαις δὲ πισταῖς ψηλαφᾶται * τὸ πανάγιον Πνεῦμα.

θ'. Εἰστήκεισαν ὁμαδὸν, * συμπληρουμένης ἤδη * ποτὲ τῆς πεντηχοστῆς, * εὐχαῖς προσκαρτεροῦντες * οἱ ἔνδεκα τότε, * καὶ ὡς λέγει τὸ ἀνάγνωσμα * τῶν πράξεων· * Ὡς πνοῆς βιαίας ἄβροον * ἤχος ἐγένετο, * οὐρανόθεν κτυπούμενος, * ὅλον δὲ τὸ δωμάτιον *

cant. XVI, 17. — τῆ; τὰ C. — post βοῶσι male soi eraditur in T.

7. σφραγίς πίστεως symbolum est, iure ad apostolos relatum, etsi ab ipsis in liturgiam insertum fort. non fuerit. — πέμψαντες ἄνω, scilicet vota et oblationes, super quæ fit a pontifice solemnitas ἐπικλήσις sive consecratio, ἄς ἀνέγνω ὁ διδάσκαλος. — σὲ γὰρ λοιπ. codd. — οὐς καὶ ἐγὼ T. — οὐς ἔξεπ. T. — ἔθνη. Matth. XXVIII, 19. — πνεῦμα κηρύττ. T. om. καί. — υἱὸν σέβ. καὶ δοξολογοῦντες id. sibi constans.

8. εἰσῆκουσεν ὁ θεός T. — δεσμ. αὐτῷ T. — τούτους εὐχ. codd. — μηδαμόθεν T. — γέγ. κατάθασις T. — οὐδὲ C. οὐτε ὑπ. T. — πνεύματι θεωρεῖται T. — οὐ κα-

« amici ac famuli clamant : Cito nobis mitte « sanctissimum Spiritum. »

7. Statim igitur, peractis precibus suis, subscripserunt eas, ac fide obsignatas ad superna mandaverunt. Quas ubi legit magister, sic fatus est : « O tuæ potentiae compos, Paraclete, non iussus, sed prout sponte vis, « descende ! Te enim expectant iam discipuli, quos tibi et Patri congregatos erudivi « dicens : Docete gentes, prædicantes Patrem, adorantesque Filium et glorificantes « sanctissimum Spiritum. »

8. Audivit, ut pote Deus, Paracletus sic deprecantes eum, nec mora descendit ad eos, dum orant, nulla ex parte ab illis semotus ineffabilis ille, nec fuit loci mutatio demissio eius benigna, neque ullum passus est detrimentum. Sursum enim erat, eratque deorsum, et ubique : divina quippe natura, nemini enarranda et intactilis, oculis non captatur, sed percipitur fide ; manibus non tenetur, piis vero cordibus tangitur sanctissimus Spiritus.

9. Simul consistebant, expleta iam quinquagesima die, inter se undecim orationibus incumbentes, ut fert lectio Actuum, quum sonus vehementis spiritus cœlitis obstrepentis subito factus est, totamque ædiculam implevit, quin immo stupore concussit dilectos

ταδέχεται C. — πιστῶν ἐρευνᾶται T.